
全国市 人口ランキングﾞ－科学館設置状況

RANK 都道府県 市 人　口 科学館等

1 神奈川県 横浜市 3,527,295 横浜こども科学館

2 大阪府 大阪市 2,626,635 大阪市立科学館

3 愛知県 名古屋市 2,193,376 名古屋市科学館

4 北海道 札幌市 1,859,035 札幌市青少年科学館

5 兵庫県 神戸市 1,515,864 神戸市立青少年科学館

6 京都府 京都市 1,465,825 京都市青少年科学センター

7 福岡県 福岡市 1,380,458 福岡市立少年科学文化会館

8 神奈川県 川崎市 1,293,618 川崎市青少年科学館

9 広島県 広島市 1,138,442 広島市こども文化科学館

10 埼玉県 さいたま市 1,055,890 さいたま市青少年宇宙科学館

11 宮城県 仙台市 1,023,042 仙台市科学館

12 福岡県 北九州市 1,003,267 北九州市立児童文化科学館

13 千葉県 千葉市 912,623 千葉市立郷土博物館

14 大阪府 堺市 792,772 大阪府立大型児童館ビッグバン

15 静岡県 静岡市 703,194 「静岡科学館 る・く・る」

16 熊本県 熊本市 670,003 熊本市立熊本博物館

17 岡山県 岡山市 635,232 岡山県立児童会館

18 神奈川県 相模原市 620,086 相模原市立博物館

19 静岡県 浜松市 595,475 浜松科学館

20 千葉県 船橋市 565,383 船橋市総合教育センター

21 鹿児島県 鹿児島市 555,116 鹿児島市立科学館

22 東京都 八王子市 547,726 サイエンスドーム八王子

23 新潟県 新潟市 529,952 新潟県立自然科学館

24 大阪府 東大阪市 513,093 東大阪市・ドリーム２１

25 兵庫県 姫路市 480,684 姫路科学館『アトムの館』

26 愛媛県 松山市 478,064 松山市総合コミュニティセンター

27 埼玉県 川口市 475,546 川口市立科学館

28 千葉県 松戸市 472,728 松戸市民会館

29 千葉県 市川市 463,103 市川市少年自然の家

30 兵庫県 尼崎市 462,995 尼崎市立青少年センターこども科学ホール

31 石川県 金沢市 457,074 石川県立中央児童会館

32 兵庫県 西宮市 456,037

33 栃木県 宇都宮市 449,664 栃木県子ども総合科学館

34 大分県 大分市 442,219

35 岡山県 倉敷市 434,430 倉敷科学センター

36 神奈川県 横須賀市 430,436

37 長崎県 長崎市 418,706 長崎市科学館

38 広島県 福山市 406,182

39 大阪府 枚方市 405,206 枚方市野外活動センター

40 岐阜県 岐阜市 404,514 岐阜市科学館

41 東京都 町田市 400,360 東急まちだスターホール

（2003.10.1の推計人口により2004.1.7調査）



全国都道府県県庁所在地－科学館設置状況

（２００４年１月現在）

都道府県名 県庁所在地 人口 科学館等 その他

北海道 札幌市 1,859,035 札幌市青少年科学館 　

青森県 青森市 295,915 青森市中央市民センター 八戸市児童科学館

秋田県 秋田市 318,046 秋田県立こども博物館 　

岩手県 盛岡市 288,143 盛岡市子ども科学館 　

宮城県 仙台市 1,023,042 仙台市科学館 　

山形県 山形市 255,624 山形県産業科学館 　

福島県 福島市 290,944 福島市児童文化センター 　

新潟県 新潟市 529,952 新潟県立自然科学館 　

茨城県 水戸市 248,987 つくばｴｷｽﾎﾟ､日立ｼﾋﾞｯｸ

栃木県 宇都宮市 449,664 栃木県子ども総合科学館 　

群馬県 前橋市 285,070 前橋市児童文化センター 　

埼玉県 さいたま市 1,055,890 さいたま市青少年宇宙科学館 　

東京都 区 － 　　　　－ 　

千葉県 千葉市 912,623 千葉市立郷土博物館 　

神奈川県 横浜市 3,527,295 横浜こども科学館 　

山梨県 甲府市 194,462 山梨県立科学館(ｻｲｴﾝｽｼｯﾌﾟ) 　

長野県 長野市 361,614 長野市少年科学センター 　

静岡県 静岡市 703,194 「静岡科学館 る・く・る」 　

愛知県 名古屋市 2,193,376 名古屋市科学館 　

岐阜県 岐阜市 404,514 岐阜市科学館 　

三重県 津市 164,481 四日市市立､尾鷲市立

富山県 富山市 325,747 富山市科学文化センター 　

石川県 金沢市 457,074 石川県立中央児童会館 　

福井県 福井市 252,414 福井市自然史博物館 県児童科学館､敦賀市立

滋賀県 大津市 297,407 大津市科学館 　

京都府 京都市 1,465,825 京都市青少年科学センター 　

奈良県 奈良市 365,075 大塔コスミックパーク

和歌山県 和歌山市 381,861 和歌山市こども科学館 　

大阪府 大阪市 2,626,635 大阪市立科学館 　

兵庫県 神戸市 1,515,864 神戸市立青少年科学館 　

岡山県 岡山市 635,232 岡山県立児童会館 　

鳥取県 鳥取市 151,917 米子市文化ｾﾝﾀｰ､さじｱｽﾄﾛ

島根県 松江市 152,542 県立三瓶自然館

広島県 広島市 1,138,442 広島市こども文化科学館 　

山口県 山口市 142,631 山口県児童センター 　

香川県 高松市 335,002 高松市市民文化センター 　

徳島県 徳島市 267,467 県立あすたむらんど

愛媛県 松山市 478,064 松山市総合ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ･ｺｽﾓｼｱﾀｰ 　

高知県 高知市 332,713 　

福岡県 福岡市 1,380,458 福岡市立少年科学文化会館 　

大分県 大分市 442,219 高崎山、マリーンパレス

佐賀県 佐賀市 167,087 佐賀県立宇宙科学館､唐津市

長崎県 長崎市 418,706 長崎市科学館 　

熊本県 熊本市 670,003 熊本市立熊本博物館 　

宮崎県 宮崎市 308,852 宮崎科学技術館 　

鹿児島県 鹿児島市 555,116 鹿児島市立科学館 　

沖縄県 那覇市 307,764 那覇市久茂地公民館 　


